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Raximova Rayxon Abdurasulovna,  
Tadqiqotchi, "Oila va xotin-qizlar" ilmiy-tadqiqot instituti  

 
ZAMONAVIY OILADA MA’NAVIY-AXLOQIY QADRIYATLARNI SHAKLLANTIRISH: 

MUAMMONING NAZARIY VA USLUBIY TAHLILI 

 
Annotatsiya. Xalqaro hamjamiyat e’tiborini oila institutiga qaratish, ushbu muqaddas ittifoqni asrab-

avaylash muhimligini ta’kidlash maqsadida 1993 yilda BMT Bosh assambleyasi 15 mayni Xalqaro oila kuni sifatida 
nishonlashga qaror qildi. 1994 yildan boshlab bu sana butun dunyoda keng nishonlanib, har bir davlatda oila 
institutini rivojlantirish, uning muammolarini hal etish maqsadida turli darajadagi chora-tadbirlar amalga 
oshirilmoqda. Zero, jamiyat shakllanishida oilaning o‘zi asosiy rol’ o‘ynaydi. 

Kalit so‘zlar:  xalqaro, hamjamiyat, oila, institut, ittifoq, BMT,  muammo, chora-tadbir, jamiyat.  

  
 

 
Rakhimova Raykhon Abdurasulovna,  

Researcher, Research institute "Family and women" 
 

FORMATION OF SPIRITUAL AND MORAL VALUES IN THE MODERN FAMILY: 

THEORETICAL AND METHODOLOGICAL ANALYSIS OF THE PROBLEM 

 
Abstract. In 1993, the UN General Assembly decided to celebrate May 15 as the International Day of the 

Family in order to draw the attention of the international community to the institution of the family, to emphasize 
the importance of preserving this sacred union. Since 1994, this date has been widely celebrated all over the world, 
and various measures are being implemented in every country to develop the family institution and solve its 
problems. After all, the family itself plays the main role in the formation of society. 

Key words: international community, family, institution, union, UN, problem, measures, society. 

  
 

 

Рахимова Райхон Абдурасуловна,  

Научно-исследовательский институт  

"Семья и женщины", научный исследователь 

 

ФОРМИРОВАНИЕ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫХ ЦЕННОСТЕЙ В СОВРЕМЕННОЙ 
СЕМЬЕ: ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ 

 
Аннотация. В 1993 году Генеральная Ассамблея ООН приняла решение отмечать 15 мая как 

Международный день семьи, чтобы привлечь внимание международного сообщества к институту семьи, 
подчеркнуть важность сохранения этого священного союза. С 1994 года эта дата широко отмечается во 
всем мире, и в каждой стране реализуются различные меры по развитию института семьи и решению его 
проблем. Ведь сама семья играет главную роль в формировании общества. 

Ключевые слова: международное сообщество, семья, институт, союз, ООН, проблема, меры, 
общество.  
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Kirish. Hozirgi zamonda millati, tili, dini, irqi, jinsidan qatʼi nazar, har bir insonning 

jamiyatda oʻz munosib oʻrnini topishi, gʻoyalarini roʻyobga chiqarishi, yoshlik chogʻidanoq 

hayotiga mazmun bagʻishlashi uchun unga issiq oʻchoq–oila zarur. Oila, shuningdek, insonlar 

oʻzlarini topadigan, muammolari, quvonchlari va his-tuygʻularini baham koʻradigan maʼnaviy 

muhitdir. Psixologlar bir ovozdan fikriga koʻra, mustahkam poydevorga qurilgan oila yanada 

farovon va baxtli turmush tarzini olib boradi, maʼnaviy-ruhiy tushkunlik, stress va boshqa 

salbiy ruhiy holatlardan qochadi, maqsadli harakat qiladi, oʻz oldiga qoʻygan maqsadlar sari 

dadil qadam tashlaydi. Sogʻlom oila sogʻlom jamiyat va madaniyatli davlat poydevori hamdir. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Har bir inson har qanday ogʻir mehnatda qatnashadi, 

oʻz oilasining ijtimoiy farovonligi uchun ishlaydi. Albatta, bu olijanob tuygʻu. Shuning uchun 

ham insonda oʻzi yashayotgan hayotdan zavqlanish, yaratish, kurashish uchun ragʻbat boʻlishi 

kerak. Insonning bu ishtiyoqi hayotga cheksiz muhabbati, avvalambor, oilaga, farzandlarga 

boʻlgan begʻubor mehr-muhabbat, mehr va intilishdan kelib chiqadi. 

Oila madaniyati, oilaviy qadriyatlar bugungi kunda dunyodagi xalqlar soni kabi rang- 

barangdir. Boshqacha qilib aytganda, har bir xalq oʻzining tarixan shakllangan ruhiy 

qadriyatlari asosida oila modelini yaratadi. Ushbu umumiy qadriyatlarga qoʻshimcha ravishda, 

har bir oila oʻzining yozilmagan “qonunlari”, tamoyillari va oʻziga xos xususiyatlariga ega. 

Qadimgi Sharq va hozirgi Gʻarb madaniyatining eng ijobiy tomonlari uning boy anʼanalari, 

ruhiyatidir. Oʻzbekistonda oʻz qadriyatlari bilan uygʻunlashgan oila instituti yuksak qadrlanadi. 

Qadim zamonlardan hozirgacha xalqimiz milliy tafakkurida oilaning oʻrni beqiyosdir. 

Har bir yoshning oila qurish, xonadon sohibi boʻlish istagi muqaddas, ulugʻ va ezgu niyat sifatida 

qabul qilinib, har tomonlama qoʻllab — quvvatlanmoqda. Respublikamizda oila davlat 

tomonidan muhofaza qilinadi. Konstitutsiya va qonunlarimiz oilaning jamiyatdagi munosib 

oʻrni va mavqeyini taʼminlaydi. Shuningdek, oila xavfsiz, sogʻlom, farovon hayot kechirish va oʻz 

ichki salohiyatini samarali roʻyobga chiqarish imkonini beradi. “Oila – bu bir xonadonda 

yashovchi erkak va ayol, ularning farzandlari va yaqin qarindoshlaridan tashkil topgan odamlar 

ittifoqi. Umuman olganda, oila nikoh yoki yaqinlik asosidagi kichik guruhdir”[1]. 

Davlatimiz rahbari Shavkat Mirziyoyev boshchiligida tayyorlangan va umumxalq 

referendumida qabul qilingan Oʻzbekiston Konstitutsiyasi har bir fuqaroning nikoh qurish 

huquqi hamda davlatning oilaga gʻamxoʻrlik qilish siyosatining asosiy yoʻnalishlarini belgilab 

berdi. Nikoh jinslararo munosabatlarning sotsial tashkillanishi boʻlib, Oʻzbekiston Respublikasi 

Oila kodeksiga koʻra, nikoh –erkak va ayol oʻrtasidagi erkin, ixtiyoriy, teng ittifoq, u oila tuzish 

va er-xotinning oʻzaro huquq va majburiyatlarni bajarish maqsadida tuziladi[2]. Asosiy 

qonunda er-xotin oʻrtasidagi iroda erkinligi, er va xotin oʻrtasidagi huquq tengligini tartibga 

soluvchi qoidalar eʼtiborga loyiqdir. Ayni paytda respublikamizda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot 

samarasida oilalar daromadi ortib, turmush darajasi yuksalmoqda. Davlat byudjetidan kam 

taʼminlangan oilalarga yoʻnaltirilgan ijtimoiy yordam koʻrsatiladi. Shubhasiz, oilalarning 

ijtimoiy farovonligi yuksalib, yangi ish oʻrinlari ochilayotgani yoshlarning oʻz vaqtida oila 

qurish imkonini bermoqda . 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolada zamonaviy oilada maʼnaviy-axloqiy qadriyatlarni 

shakllantirishning oʻziga xos xususiyatlari hamda muammoning nazariy va uslubiy tahlilini 

yoritib berishda analiz va sintez, tizimlilik, mantiqiylik, kompleks yondashuv, qiyosiy tahlil, 

dialektik usullaridan foydalanildi. 

https://doi.org/10.47390/SP1342V3I11Y2023N79
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Tahlil va natijalar. Bugungi kunda butun dunyoda oila instituti bilan bogʻliq juda jiddiy 

va xilma — xil muammolar mavjud. Hatto yaqin qoʻshni davlat boʻlgan Qozogʻistonda ham bu 

muammo natijasida demografik muammolarning kuchayishi bilan tugʻilishning kamayishi 

kuzatilmoqda. Bir necha yil oldin, hatto Qozogʻiston aholisi ham kamayib borayotgani kuzatildi. 

Gʻarbda yosh yigit va qizlar oʻrtasida nikohdan tashqari munosabatlar ular yoshligidan 

boshlanishi, shuningdek, keng tarqalgan “fuqarolik nikohi” oila institutiga jiddiy salbiy taʼsir 

qiladi. Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, Yevropada kuzatilgan ajralish jarayonlarining aksariyati 

globallashuvning boshqa salbiy oqibatlari kabi gender muammolari bilan ham bogʻliq. 

Respublikamizda oila davlat tomonidan jiddiy himoyalangan. Davlatning ushbu 

sohadagi siyosatini oʻz ichiga olgan Oila kodeksi Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasida 

nazarda tutilgan inson va fuqaroning asosiy huquqlari va erkinliklariga, ishtirokchilarning 

huquqlariga muvofiq oilaviy munosabatlar oʻrnatish, mustahkamlash va tugatish tamoyillari, 

oilaviy munosabatlarni, davlat organlarining ushbu sohadagi vazifalarini, shuningdek fuqarolik 

holati dalolatnomalarini qayd etish qoidalarini tartibga soluvchi normalarni belgilaydi. Kodeks 

nikohni tuzish, nikohni bekor qilish va uni haqiqiy emas deb topish qoidalari va shartlarini, 

shuningdek, ota-ona qaramogʻidan mahrum boʻlgan bolalarni tarbiyalash qoidalarini oʻrnatib 

qoʻygan. Oilaviy munosabatlar huquqiy tartibga solish, ayol va erkak oʻrtasidagi ixtiyoriy nikoh, 

er va xotinning huquqiy tengligi, oila masalalarini oʻzaro kelishuv asosida hal etish, bolalarni 

oilada tarbiyalash, ularning farovonligi va kamolotiga gʻamxoʻrlik qilish, voyaga yetmaganlar va 

mehnatga layoqatsiz aʼzolarning huquq va manfaatlarini himoya qilishni taʼminlash 

tamoyillariga muvofiq amalga oshiriladi. 

Onalik, otalik, bolalarni tarbiyalash va oʻqitish, shuningdek, boshqa oilaviy masalalar er 

va xotinning huquqiy tengligi tamoyillariga muvofiq birgalikda hal qilinadi. Kodeksga koʻra, er 

va xotin oiladagi munosabatlarini oʻzaro yordam va hurmat asosida qurishi, oilaning 

mustahkamlanishi va farovonligi yoʻlida birgalikda harakat qilishi, farzandlarining kamol 

topishi uchun qulay shart-sharoit yaratishi, farzandlari salomatligi toʻgʻrisida gʻamxoʻrlik qilishi 

shart. “Bugun hayotning oʻzi bizdan professional, tezkor va samarali davlat xizmati tizimini 

shakllantirish, yangicha fikrlaydigan, tashabbuskor, el-yurtga sadoqatli kadrlarga yoʻl ochish 

boʻyicha samarali tizim ishlab chiqishni talab etmoqda”[3], – dedi Sh.M.Mirziyoyev. 

Davlat darajasida koʻrilayotgan chora-tadbirlarga qaramay, tan olishimiz kerakki, 

bugungi kunda Oʻzbekistondagi ayrim ijtimoiy-psixologik muammolar oila institutining 

monolitini buzmoqda. Ajralish va oilaviy nizolarning asosiy sababchisi boʻlayotgan bu 

muammolarni psixologlar tomonidan xolisona oʻrganish, yoshlar oʻrtasida taʼlim va targʻibot-

tashviqot ishlarini kuchaytirish oldinda turgan dolzarb va muhim masalalardan biridir. 

Kuzatishlar shuni koʻrsatadiki, ajralishlarning maʼlum qismi yoshlarning oilaviy hayotga tayyor 

emasligi, ota-onaning taʼsiri va bosimi ostida turmush qurishi bilan bogʻliq. Shubhasiz, sevgi, 

eʼtiqod va ishonch kabi qadriyatlarga asoslangan oilalar uzoq umr koʻradi. Bunday holda, 

turmush qurgan yoshlar oʻzaro maʼnaviy javobgarlikni his qiladilar, yon berishga moyil 

boʻladilar va yuzaga keladigan har qanday ijtimoiy-psixologik muammolarni ular qatʼiyat bilan 

qaytaradilar.  

Muhokama. Samimiy sevgi istak hamda oʻzaro hurmatga asoslanmagan oilalarda bir 

muncha vaqt oʻtgach, tushunmovchilik, qarama-qarshilik va muammolar oʻzini namoyon qila 

boshlaydi. Bunday oilalarda yoshlar bir-birini tushunishlari va oʻzaro murosaga kelishlari qiyin, 

chunki ular axloqiy iplar bilan bogʻlanmagan. Ota-onalarning taʼsiri ostida asta-sekin kuchayib 
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borayotgan oilaviy nizolar oxir-oqibat ajralish toʻgʻrisida qaror qabul qilishga olib keladi. Shu 

munosabat bilan, muayyan maʼnaviy-ruhiy anʼanalardan kelib chiqadigan ota-onalarning 

takabburligining tugashi yoʻlga qoʻyilishi, yoshlarni istamay turmush qurish kabi zararli 

anʼanalarga barham berish kerak. Shuningdek, “Nikoh munosabatlaridagi shaxsiy 

muammolarning sirligini saqlab qolish uchun nikohdan ajrashish protsessida nizoli oilani Sud 

tomonidan mediatsiyaga yuborish va mediativ kelishuv qarorini sud prosessida inobatga olish 

amaliyotini joriy etish”[4] muhim hisoblanadi. 

Oilaning asosiy vazifasi avlodni koʻpaytirish, farzandlarni tarbiyalashdir. Oila 

tarbiyasining maqsadi farzandlarda shunday shaxsiy fazilatlarni shakllantirishdan iboratki, 

ular hayotda duch keladigan qiyinchilik va toʻsiqlarni yengib oʻtishlari kerak. Bizning 

davrimizda oilani inqirozga olib keladigan asosiy muammolardan biri ajralish bilan bogʻliq. P. 

Sorokin oila institutining “chuqurlashib borayotgan inqirozi” deb nomlagan vaziyatning 

empirik isbotini uni tanazzul va degradatsiya sifatida emas fluktuatsiya, integratsiya – 

dezintegratsiya, deb nomlaydi[5]. 

Davlat darajasida koʻrilayotgan chora-tadbirlarga qaramay, Oʻzbekistonda maʼlum 

ijtimoiy-psixologik muammolar oila institutining poydevorini buzayotganiga eʼtibor qilishimiz 

kerak. Oʻtgan yili respublikamizda 30 mingta nikohdan ajralish holatlari qayd etilgan. 

Ajralish global demografik jarayondir. Bu barcha rivojlangan mamlakatlarga xosdir. Bu 

holatning achchiq oqibatlari oʻsha oilalar farzandlarining taraqqiy etayotgan maʼnaviy dunyosi, 

ong-u tafakkuri, sogʻligʻi va yaqinlarining kamol topishiga nihoyatda salbiy taʼsir koʻrsatmoqda. 

Bolalarda shakllangan ishonchsizlik va qoʻrquv hissi bevosita ularning boshqa odamlar bilan 

oʻzaro munosabatlarida seziladi. Ajralish ularning oʻsmirlik davriga toʻgʻri kelsa, tibbiy-

psixologik va pedagogik nuqtai nazardan ayniqsa ogʻir oqibatlarga olib keladi. Avvalo, 

bolalarning akademik, yaʼni tayyorgarlik koʻrsatkichlari pasayadi, tengdoshlari bilan 

munosabatlari yomonlashadi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, psixologlar fikriga koʻra, ajralishdan oldingi davr, ajralish 

jarayoni yoki ajralishdan keyingi davr bolaning shaxsiyatini shakllantirish nuqtai nazaridan 

uning tarjimai holida ayniqsa muhim bosqich sifatida tavsiflanadi. Ular muqarrar ravishda 

ushbu mojaroning nafaqat kuzatuvchisi, balki asosiy ishtirokchilariga ham aylanadi. Oiladagi 

nomaqbul nizolarni, ota-onasining bir-biriga aytgan haqoratli soʻzlarini, aqlga sigʻmaydigan 

tuhmatni koʻrgan xullas ular yomon narsalarni eshitganda, psixologik jihatdan silkinib 

ketishadi. Ayniqsa, oʻsmirlik davrida ularning ham ota-onasi, ham oʻzi haqidagi tasavvurlari 

oʻzgaradi, maʼnaviy iztiroblar tufayli ijtimoiy faolligi susayadi. 
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